
平 成 29 年 度

水 道 事 業 会 計 予 算 書

天 理 市



平成29年度天理市水道事業会計予算



(1) 24,050 戸

(2) 7,763,465 ㎥

(3) 21,270 ㎥

(4) 823,205 千円

2,090,178 千円

1,968,831 千円

121,345 千円

2 千円

1,918,929 千円

1,827,184 千円

90,445 千円

300 千円

1,000 千円

配水管整備事業等

（資本的収入及び支出）

第４条

収 入

営 業 費 用

営 業 外 費 用

第 ３ 項

第 １ 項

第 ４ 項 予 備 費

ものとする。）。

特 別 損 失

第 ２ 項

第 ２ 項

第 １ 項

第 １ 款 水 道 事 業 費 用

営 業 外 収 益

第 ３ 項 特 別 利 益

支 出

給 水 戸 数

営 業 収 益

第３条

一 日 平 均 有 収 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業

（収益的収入及び支出）

第 １ 款 水 道 事 業 収 益

議案第14号

（総則）

（業務の予定量）

平成29年度天理市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

平成29年度天理市水道事業会計予算

収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

業務の予定量は、次のとおりとする。

年 間 総 有 収 水 量

第１条

第２条

資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に

対し不足する額1,096,030千円は、減債積立金81,062千円、過年度分損益勘定留保資金957,001

千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額57,967千 円で 補塡する
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281,307 千円

15,120 千円

36,234 千円

10 千円

29,943 千円

200,000 千円

1,377,337 千円

872,823 千円

304,514 千円

200,000 千円

(1)

(2)

(1) 272,620 千円

(2) 100 千円

提 出

天 理 市 長 並 河 健

第 ４ 項 補 助 金

第９条 たな卸資産の購入限度額は、43,712千円と定める。

第８条

次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以第７条

第 １ 項

投 資

（他会計からの補助金）

平 成 29 年 ３ 月 １ 日

統合水道等のため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、18,103千円である。

交 際 費

第 ３ 項

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

（たな卸資産購入限度額）

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

収益的支出における各項間の流用

資本的支出における各項間の流用

第 ２ 項 企 業 債 償 還 金

第 １ 款 水 道 事 業 資 本 的 収 入

負 担 金

職 員 給 与 費

第 ５ 項 投 資 償 還 金

支 出

建 設 改 良 費

第 １ 款 水 道 事 業 資 本 的 支 出

第 ２ 項 分 担 金

第 １ 項

収 入

（一時借入金）

第５条 一時借入金の限度額は、100,000千円と定める。

予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。第６条

固 定 資 産 売 却 代 金第 ３ 項
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予 算 に 関 す る 説 明 書



うち、仮受消費税及び地方消費税
145,456千円

収 益
１ 営 業 収 益 1,968,831

１ 給 水 収 益 1,958,483 水道料金

２ 受 託 工 事 収 益 8,133
配水管移設工事等に伴う
受託工事収益

３ そ の 他 営 業 収 益 2,215 手数料等

２ 営業外収益 121,345

１ 受 取 利 息 2,216 預金利息

２ 他 会 計 補 助 金 4,567 統合水道等に伴う補助金

３ 長 期 前 受 金 戻 入 113,282
補助金等により取得した固定資産の償
却見合額

４ 雑 収 益 1,280

３ 特 別 利 益 2

１ 固 定 資 産 売 却 益 1

２ 過年度損益修正益 1

うち、仮払消費税及び地方消費税
78,745千円、納税額9,040千円

費 用
１ 営 業 費 用 1,827,184

受水費及び原水・浄水設備の運転、
維持管理に要する費用
配水に係る設備並びに給水装置の
維持管理に要する費用

３ 受 託 工 事 費 7,354
配水管移設工事等に伴う
受託工事費用

４ 総 係 費 172,726 事業活動全般に関連する費用

５ 減 価 償 却 費 575,485 固定資産の償却費用

６ 資 産 減 耗 費 19,947 固定資産の除却費等

７ そ の 他 営 業 費 用 2 材料売却原価等

２ 営業外費用 90,445

１ 支 払 利 息 81,101 企業債及び一時借入金に対する利息

２ 雑 支 出 304

３ 消費税及び地方消費税 9,040

1,918,929

原 水 及 び 浄 水 費

配 水 及 び 給 水 費

予定額 （千円）

１

備 考目

１ 水 道 事 業

894,065

157,605２

平成29年度天理市水道事業会計予算実施計画

 収益的収入及び支出

収 入

款 項

１ 水 道 事 業 2,090,178

款 項

目 備 考予定額 （千円）

支 出
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３ 特 別 損 失 300

１ 固 定 資 産 売 却 損 100

２ 過年度損益修正損 200

４ 予 備 費 1,000

１ 予 備 費 1,000

うち、仮受消費税及び地方消費税
3,804千円

資本的収入
１ 負 担 金 15,120

１ 負 担 金 15,120 配水管布設工事負担金

２ 分 担 金 36,234

１ 分 担 金 36,234 施設分担金

３ 固 定 資 産 10

売 却 代 金
１ 固定資産売却代金 10 既取得資産の売却代金

４ 補 助 金 29,943

１ 他 会 計 補 助 金 13,536 統合水道に伴う補助金

２ 国 庫 補 助 金 16,407

５ 投資償還金 200,000

１ その他投資償還金 200,000

うち、仮払消費税及び地方消費税
61,771千円

資本的支出
１ 建設改良費 872,823

１ 固 定 資 産 費 562,200 配水管改良工事費等

２
杣 之 内 浄 水 場
更 新 事 業 費 271,022

３ 職 員 給 与 費 39,601

２ 企 業 債 304,514

償 還 金
１ 企 業 債 償 還 金 304,514 既借入金の元金償還

３ 投 資 200,000

１ そ の 他 投 資 200,000

款

281,307

目 予定額 （千円）項

備 考予定額 （千円）目

項

支 出

項

１ 水 道 事 業

予定額 （千円） 備 考

備 考

1,377,337

１ 水 道 事 業

収 入

款

 資本的収入及び支出

目款
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 113,282

減価償却費 575,485

賞与引当金の増減額（△は減少） △192

退職給付引当金の増減額（△は減少） 4,729

修繕引当金の増減額（△は減少） △68,200

貸倒引当金の増減額（△は減少） 19

長期前受金戻入額 △113,282

受取利息 △2,216

支払利息 81,101

固定資産除却費 19,103

固定資産売却損 100

未収金の増減額（△は増加） 27,596

未払金の増減額（△は減少） △6,187

貯蔵品の増減額（△は増加） 54

前払費用の増減額（△は増加） 1

小計 631,393

利息の受取額 2,216

利息の支払額 △81,101

業務活動によるキャッシュ・フロー 552,508

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △792,450

有形固定資産の売却による収入 10

定期預金預け入れによる支出 △200,000

定期預金払い戻しによる収入 200,000

補助金、負担金等による収入 63,957

投資活動によるキャッシュ・フロー △728,483

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △304,514

他会計からの出資による収入 13,536

財務活動によるキャッシュ・フロー △290,978

資金減少額 466,953

資金期首残高 2,063,714

資金期末残高 1,596,761

平成29年度天理市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）

（単位：千円）
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法 定

報酬 給料 賃金 手当 計 福利費

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

( 5 )
24

( 0 )
4

( 5 )
28

( 5 )
25

( 0 )
4

( 5 )
29

( 0 )

( 0 )

( 0 )

管 理 職 時 間 外
手 当 勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（千円）

本年度 8,000

前年度 12,000

比   較 △ 4,000

680 120

0 △ 48

（千円） （千円）

680 72

266 △ 914 374 △ 25

区   分
児童手当

管理職員特
退職手当

別勤務手当

14,813 32,078 17,469 225

比   較 △ 732 △ 66 △ 216 120 87

15,079 31,164 17,843 200

前年度 4,464 3,330 6,711 1,938 3,150

緊急手当

（千円） （千円） （千円）

本年度 3,732 3,264 6,495 2,058 3,237

△ 11,481
△ 1

手当の内訳

区   分
扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 期末手当 勤勉手当

38
0

合 計 0 0 △ 3,503 237 △ 5,154 △ 8,420 △ 3,061

△ 11,519
△ 1

資本勘定支弁職員 0 0 206 0 216 422 △ 384

284,101

比

較

損益勘定支弁職員 0 0 △ 3,709 237 △ 5,370 △ 8,842 △ 2,677

8,234 39,563

合 計 1 131 126,384 4,596 96,978 228,089 56,012

196,760 47,778 244,538

資本勘定支弁職員 0 0 17,376 0 13,953 31,329

219,669 52,951 272,620

前

年

度

損益勘定支弁職員 1 131 109,008 4,596 83,025

合 計 1 131 122,881 4,833 91,824

233,019

資本勘定支弁職員 0 0 17,582 0 14,169 31,751 7,850 39,601

（千円）

本

年

度

損益勘定支弁職員 1 131 105,299 4,833 77,655 187,918 45,101

給　　与　　費　　明　　細　　書

１　総　括

区 分

職　 員　 数 給 与 費
合 計

特別職 一般職

（人） （人）
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29 人 5 人 34 人

27 人 5 人 32 人

2 人 0 人 2 人

新陳代謝等に

係 る 増 減 分

2 人

△ 1 人

1 人

△ 6,393

大 学 卒 178,200 178,200

（２） 初任給

区　　　　　　　　　分 企　　　業　　　職　　（円） 一般会計の制度　　行政職（円）

高 校 卒 146,100 146,100

平 成 27 年 12 月 １ 日 現 在

平　 均　 給　 料　 月　 額　　（円） 318,002

平　 均　 給　 与　 月　 額　　（円） 415,708

平 　　　均 　　　年 　　　齢　　（歳） 41.9

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 企　　　業　　　職

平 成 28 年 12 月 １ 日 現 在

平　 均　 給　 料　 月　 額　　（円） 315,154

平　 均　 給　 与　 月　 額　　（円） 405,051

平 　　　均 　　　年 　　　齢　　（歳） 41.5

勤勉手当　1,052

そ の 他 の 増 減 分

３　給料及び手当の状況

（１） 職員１人当たり給与

手 当 △ 5,341
制度改正に伴う増減分 1,052

前年度

増 減

採用、退職の状況等

 28年度新規採用者数

 28年度下水道事業会計への異動者数

 28年度下水道事業会計からの異動者数

平均昇給率  1.55％

そ の 他 の 増 減 分 △ 5,464

職員数の異動状況

現 に 在 職
そ の他 計

する職員数

本年度

給 料 △ 3,503

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分 234

給与の改定状況

給料の改定率　（平均0.2％）

昇 給 に 伴 う 増 加 分 1,727

２　給料及び手当の増減額の明細（一般職）

区 分
増減額

増減事由別内訳（千円） 説　　　明 備　　　　　　　　　　　　　考
（千円）
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( 5 ) ( 100.0 )
3 10.3

( 0 ) ( 0.0 )
3 10.3

( 0 ) ( 0.0 )
9 31.1

( 0 ) ( 0.0 )
7 24.2

( 0 ) ( 0.0 )
1 3.4

( 0 ) ( 0.0 )
5 17.3

( 0 ) ( 0.0 )
1 3.4

( 0 ) ( 0.0 )
0 0.0

( 5 ) ( 100.0 )
29 100.0

( 3 ) ( 60.0 )
2 7.4

( 0 ) ( 0.0 )
5 18.5

( 2 ) ( 40.0 )
5 18.5

( 0 ) ( 0.0 )
8 29.7

( 0 ) ( 0.0 )
1 3.7

( 0 ) ( 0.0 )
6 22.2

( 0 ) ( 0.0 )
0 0.0

( 0 ) ( 0.0 )
0 0.0

( 5 ) ( 100.0 )
27 100.0

２ 級 ３ 級 ５ 級 ８ 級

（Ａ） （人） 28

（Ｂ） （人） 25

２号給 （人）

４号給 （人） 25

６号給 （人）

８号給 （人）

（Ｂ）／（Ａ） （％） 89

（Ａ） （人） 29

（Ｂ） （人） 24

２号給 （人）

４号給 （人） 24

６号給 （人）

８号給 （人）

（Ｂ）／（Ａ） （％） 83

本
 
 

年
 
 

度

職 員 数

昇 給 に 係 る 職 員 数

号 給 数 別 内 訳

比 率

前
 
 

年
 
 

度

職 員 数

昇 給 に 係 る 職 員 数

号 給 数 別 内 訳

比 率

７ 級

（４） 昇給

区 分

主任主事 主　査
係   長
主   任

主任主査

６ 級

企         業         職 主　事

５ 級

６ 級

課長補佐
課   長
主   幹

８ 級

計

区                     分 １ 級

平成27年12月１日現在

１ 級

２ 級

３ 級

 （級別の標準的な職務内容）

４ 級

４ 級

６ 級

７ 級

８ 級

７ 級

計

平成28年12月１日現在

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

局次長 局   長

企　　　　業　　　　職

（３） 級別職員数

区 分
級 職　員　数　（人）

企 業 職

構　成　比　（％）
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地　　　　域　　　　手　　　　当 同　　　　　じ

住　　　　居　　　　手　　　　当 同　　　　　じ

通　　　　勤　　　　手　　　　当 同　　　　　じ

（８） その他の手当

区　　　　　　　　　　　分 一般会計の制度との異同 差　　異　　の　　内　　容

扶　　　　養　　　　手　　　　当 同　　　　　じ

一般会計

25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特別措置の 制 度

（２％～45％加算）
（支給率等）

支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59 一般会計の制度と同じ

その他の加算措置等 備 考
（月分） （月分） （月分） （月分）

（７） 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　　分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

有
一 般 会 計 ( 1.05) （ 1.2） (2.25)

の 制 度 2.075 2.225 4.3

前 年 度 有
( 1.025 ) （ 1.175 ） (2.20)

2.025 2.175 4.2

（月分） の級等による加算措置

本 年 度 有
( 1.05) （ 1.2） (2.25)

2.075 2.225 4.3

代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称 緊　急　手　当

（６） 期末手当・勤勉手当

区　　　　　分
支 給 期 別 支 給 率

支給率計 職制上の段階、職務
備 考

６ 月 （月分） 12 月 （月分）

支給対象職員の比率（平成28年12月１日現在） （％） 35.29

支 給 対 象 職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 月 額 （円） 2,500

（５） 特殊勤務手当

区　　　　　　　　　　　　　　　　　分 企 業 職

給 料 総 額 に 対 す る 比 率 （％） 0.18
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損益勘定
留保資金

千円 千円 千円

杣之内浄水場

更 新 事 業
600,000 1,112,376

平 成 32 年 度
ま で

前 年 度 末 ま で の
支 払 義 務 発 生 見 込 額

当 該 年 度 以 降 の
支 払 義 務 発 生 予 定 額

期 間 金 額 企業債

千円 千円

1,712,376 ― ―

平 成 29 年 度
か ら

1,712,376

債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書

事 項 限 度 額

左 の 財 源 内 訳

期 間 金 額
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(消費税及び地方消費税抜き）

（単位：千円）

(1)

523,431

1,398,561
△ 598,810 799,751

22,924,198
△ 11,625,754 11,298,444

3,920,647
△ 3,436,300 484,347

31,143
△ 25,438 5,705

86,137
△ 62,779 23,358

80,384
△ 38,589 41,795

1,488
△ 1,414 74

263,094

13,439,999

(2)

900,000

900,000

14,339,999

(1) 1,596,761

(2) 219,074

△ 16,629 202,445

(3) 6,392

1,805,598

16,145,597

現 金 預 金

減 価 償 却 累 計 額

投 資

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

有形固定資産合計

未 収 金

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

量 水 器
減 価 償 却 累 計 額

車 両 及 び 運 搬 具

平成29年度天理市水道事業予定貸借対照表

（ 平 成 30 年 ３ 月 31 日 ）

資     産     の     部

有 形 固 定 資 産

固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

１

流 動 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

構 築 物

機 械 及 び 装 置

資 産 合 計

流 動 資 産

建 設 仮 勘 定

そ の 他 投 資

貯 蔵 品

イ

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

２

ヘ

ト

チ

リ
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３

(1)

2,050,630

2,050,630

(2)

400,705

261,016

661,721

2,712,351

４

(1)

315,208

315,208

(2) 146,820

(3)

19,515

19,515

(4)

154,681

154,681

636,224

５

(1) 2,938,371

(2) △ 514,758

2,423,613

5,772,188

６

17,670

3,280,328

6,036,967

9,334,965

9,334,965

７

(1)

5,314

305,498

46,256

487,032

844,100

(2)

194,344

194,344

1,038,444

10,373,409

16,145,597

イ 固 有 資 本 金

ロ 出 資 金

ハ 組 入 資 本 金

負     債     の     部

イ

固 定 負 債

企 業 債
建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

イ

イ

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

ロ

イ

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の他 流動 負債

預 り 金

その他流動負債合計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

イ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資     本     の     部

資 本 金

剰 余 金

資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

(1) 資 本 金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

工 事 負 担 金

分 担 金

寄 附 金

資 本 剰 余 金 合 計

イ

ロ

ハ

ニ

利 益 剰 余 金
当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ
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(消費税及び地方消費税抜き）

（単位：千円）

１

1,928,807

12,236

3,063 1,944,106

２

914,534

153,261

13,487

171,420

637,183

43,800

2 1,933,687

10,419

３

4,131

4,931

135,501

1,190 145,753

４

91,644

693 92,337 53,416

63,835

５

1

1 2

６

100

139 239 △ 237

63,598

288,400

351,998

(1)

(2)

(2)

(3)

(4)

(1)

(2)

(1)

(2)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

給 水 収 益

受 託 工 事 収 益

営 業 費 用

そ の 他 営 業 収 益

原 水 及 び 浄 水 費

配 水 及 び 給 水 費

(1)

(1)

(2)

(3)

総 係 費

特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損

過 年 度 損 益 修 正 損

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

雑 支 出

そ の 他 営 業 費 用

雑 収 益

(1)

平成28年度天理市水道事業予定損益計算書

（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

営 業 収 益

特 別 利 益

長 期 前 受 金 戻 入

営 業 外 収 益

受 取 利 息

他 会 計 補 助 金

営 業 利 益

受 託 工 事 費

その他未処分利益剰余金変動額

当年度未処分利益剰余金

経 常 利 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

固 定 資 産 売 却 益

過 年 度 損 益 修 正 益

当 年 度 純 利 益
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(消費税及び地方消費税抜き）

（単位：千円）

(1)

523,431

1,398,561
△ 575,303 823,258

22,395,325
△ 11,164,513 11,230,812

3,918,786
△ 3,352,085 566,701

31,243
△ 23,176 8,067

74,447
△ 59,041 15,406

78,929
△ 38,067 40,862

1,488
△ 1,414 74

12,085

13,220,696

(2)

900,000

900,000

14,120,696

(1) 2,063,714

(2) 246,670

△ 16,610 230,060

(3) 6,446

(4) 1

2,300,221

16,420,917

イ

２

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

建 物

構 築 物

車 両 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額
量 水 器

機 械 及 び 装 置

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

平成28年度天理市水道事業予定貸借対照表

（ 平 成 29 年 ３ 月 31 日 ）

資     産     の     部

有 形 固 定 資 産

固 定 資 産

土 地

１

イ

減 価 償 却 累 計 額

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

チ リ ー ス 資 産
減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定リ

前 払 費 用

減 価 償 却 累 計 額

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

投 資

未 収 金

貯 蔵 品

そ の 他 投 資

有形固定資産合計

貸 倒 引 当 金
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３

(1)

2,365,838

2,365,838

(2)

395,976

329,216

725,192

3,091,030

４

(1)

304,514

304,514

(2) 131,456

(3)

19,707

19,707

(4)

154,681

154,681

610,358

５

(1) 2,874,414

(2) △ 401,476

2,472,938

6,174,326

６

(1)

17,670

3,266,792

5,684,969

8,969,431

8,969,431

７

(1)

5,314

305,498

46,256

487,032

844,100

(2)

81,062

351,998

433,060

1,277,160

10,246,591

16,420,917

ロ

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

負     債     の     部

固 定 負 債

企 業 債

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の他 流動 負債

預 り 金イ

その他流動負債合計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資     本     の     部

資 本 金

資 本 金

固 有 資 本 金

出 資 金

イ

ロ

組 入 資 本 金

資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

ハ

イ

工 事 負 担 金

分 担 金

寄 附 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

ロ

ハ

ニ

イ
当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ

イ

ロ

イ

イ
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１ 水道事業収益 2,090,178

１ 営 業 収 益 1,968,831

１ 給 水 収 益 1,958,483

1 水 道 料 金 1,958,483

２ 受 託 工 事 収 益 8,133

1 受 託 工 事 収 益 8,133

３ そ の 他 営 業 収 益 2,215

1 材 料 売 却 収 益 1

2 手 数 料 1,710

3 他 会 計 負 担 金 500

4 雑 収 益 4

２ 営 業 外 収 益 121,345

１ 受 取 利 息 2,216

1 預 金 利 息 2,216

２ 他 会 計 補 助 金 4,567

1 他 会 計 補 助 金 4,567

３ 長 期 前 受 金 戻 入 113,282

1 長 期 前 受 金 戻 入 113,282

４ 雑 収 益 1,280

1 雑 収 益 1,280

３ 特 別 利 益 2

１ 固 定 資 産 売 却 益 1

1 固 定 資 産 売 却 益 1

２ 過年度損益修正益 1

1 過年度損益修正益 1

平成29年度天理市水道事業会計予算説明書

節

 収益的収入及び支出

収 入

款 項 目 金  額 （千円）
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１ 水道事業費用 1,918,929

１ 営 業 費 用 1,827,184

１ 原 水 及 び 浄 水 費 894,065

1 給 料 29,524

2 手 当 16,570

3 賞与引当金繰入額 4,644

4 賃 金 1,611

5 法 定 福 利 費 12,496

6 旅 費 60

7 被 服 費 115

8 備 消 耗 品 費 1,403

9 燃 料 費 316

10 光 熱 水 費 364

11 印 刷 製 本 費 10

12 通 信 運 搬 費 3,442

13 委 託 料 102,522

14 賃 借 料 566

15 修 繕 費 33,596

16 動 力 費 64,955

17 薬 品 費 34,433

18 材 料 費 400

19 負 担 金 11,181

20 受 水 費 575,640

21 雑 費 217

２ 配 水 及 び 給 水 費 157,605

1 給 料 30,633

2 手 当 16,766

3 賞与引当金繰入額 4,702

4 賃 金 1,611

支 出

款 項 節 金  額 （千円）目
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5 法 定 福 利 費 11,605

6 旅 費 51

7 被 服 費 99

8 備 消 耗 品 費 638

9 燃 料 費 288

10 印 刷 製 本 費 121

11 通 信 運 搬 費 4,846

12 委 託 料 17,297

13 賃 借 料 317

14 修 繕 費 41,792

15 路 面 復 旧 費 500

16 動 力 費 16,006

17 薬 品 費 49

18 材 料 費 941

19 量 水 器 費 7,944

20 補 償 金 100

21 負 担 金 1,173

22 雑 費 126

３ 受 託 工 事 費 7,354

1 受 託 工 事 費 7,354

４ 総 係 費 172,726

1 給 料 45,142

2 手 当 22,823

3 賞与引当金繰入額 7,220

4 賃 金 1,611

5 報 酬 131

6 法 定 福 利 費 17,930

7 旅 費 1,155

8 退 職 給 付 費 8,000

9 被 服 費 587

款 項 節目 金  額 （千円）

- 18 -



10 備 消 耗 品 費 1,244

11 燃 料 費 19

12 光 熱 水 費 593

13 印 刷 製 本 費 1,189

14 通 信 運 搬 費 3,464

15 広 告 料 98

16 委 託 料 49,662

17 賃 借 料 146

18 修 繕 費 941

19 研 修 費 40

20 食 糧 費 10

21 厚 生 費 614

22 負 担 金 1,246

23 庁舎管理等負担金 4,000

24 交 際 費 100

25 保 険 料 1,381

26 貸倒引当金繰入額 2,719

27 雑 費 661

５ 減 価 償 却 費 575,485

1
有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

575,485

６ 資 産 減 耗 費 19,947

1 固 定 資 産 除 却 費 19,892

2 たな卸資産減耗費 55

７ そ の 他 営 業 費 用 2

1 材 料 売 却 原 価 1

2 雑 支 出 1

２ 営 業 外 費 用 90,445

１ 支 払 利 息 81,101

1 企 業 債 利 息 80,876

2 借 入 金 利 息 225

款 項 目 節 金  額 （千円）
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２ 雑 支 出 304

1 雑 支 出 304

３ 消 費 税 及 び 9,040

地 方 消 費 税
1

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

9,040

３ 特 別 損 失 300

１ 固 定 資 産 売 却 損 100

1 固 定 資 産 売 却 損 100

２ 過年度損益修正損 200

1 過年度損益修正損 200

４ 予 備 費 1,000

１ 予 備 費 1,000

1 予 備 費 1,000

節款 金  額 （千円）項 目
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１ 水 道 事 業 281,307

資 本 的 収 入
１ 負 担 金 15,120

１ 負 担 金 15,120

1 工 事 負 担 金 15,120

２ 分 担 金 36,234

１ 分 担 金 36,234

1 分 担 金 36,234

３ 固 定 資 産 10

売 却 代 金
１ 固定資産売却代金 10

1 固定資産売却代金 10

４ 補 助 金 29,943

１ 他 会 計 補 助 金 13,536

1 他 会 計 補 助 金 13,536

2 国 庫 補 助 金 16,407

1 国 庫 補 助 金 16,407

５ 投 資 償 還 金 200,000

１ その他投資償還金 200,000

1 大 口 定 期 償 還 200,000

収 入

 資本的収入及び支出

目 金  額 （千円）款 項 節
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１ 水 道 事 業 1,377,337

資 本 的 支 出
１ 建 設 改 良 費 872,823

１ 固 定 資 産 費 562,200

1 取 水 施 設 費 120,473

2 受 水 施 設 費 1,880

3 配 水 施 設 費 7,525

4 配 水 管 布 設 費 33,740

5 配水管新設工事費 18,144

6 配水管改良工事費 328,764

7 調査・設計委 託料 41,657

8
工 具 、 器 具
及 び 備 品 費

8,446

9 量 水 器 費 1,571

２ 杣 之 内 浄 水 場 271,022

更 新 事 業 費
1 浄 水 施 設 費 260,206

2 調査・設計委 託料 10,816

３ 職 員 給 与 費 39,601

1 給 料 17,582

2 手 当 14,723

3 法 定 福 利 費 7,296

２ 企業債償還金 304,514

１ 企 業 債 償 還 金 304,514

1 企 業 債 償 還 金 304,514

３ 投 資 200,000

１ そ の 他 投 資 200,000

1 大 口 定 期 預 金 200,000

支 出

款 金  額 （千円）目 節項
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注記

Ⅰ． 重要な会計方針に係る事項に関する注記

１ 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　(リース資産を除く。)

・ 定額法による。

・

50年

38年～40年

10年～20年

 5年

 5年～15年

リース資産

・ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法による。

２ 引当金の計上方法

退職給付引当金

に相当する額を計上している。

賞与引当金

貸倒引当金

検討し、回収不能見込額を計上している。

３ 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。

Ⅱ． 予定貸借対照表等に関する注記

１ 企業債の償還に係る他会計の負担

である。

（１）

減価償却の方法

主な耐用年数

工具、器具及び備品

（２）

（１）

建物

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額

職員の期末手当、勤勉手当及びそれに伴う法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率により回収可能性を

（３）

貸借対照表に計上されている企業債(当該年度末日の翌日から起算して１年以内に

償還予定のものも含む。)のうち、他会計が負担すると見込まれる額は140,682千円

（２）

構築物

機械及び装置

車両及び運搬具
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２ 引当金の取崩し

退職給付引当金の取崩し

退職給付引当金3,271千円を使用する。

賞与引当金の取崩し

支給することとなったため、賞与引当金19,707千円を使用する。

貸倒引当金の取崩し

引当金2,700千円を使用する。

修繕引当金の取崩し

ため、修繕引当金68,200千円を使用する。

Ⅲ． リース契約により使用する固定資産に関する注記

１ リース取引の処理方法

準じた会計処理を行っている。

（３）

平成29年度において、不納欠損による損失を計上する予定であるため、貸倒

（４）

平成29年度において、実施する修繕費用として68,200千円を支出することとなった

所有権移転ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に

平成29年６月に、平成28年12月分から平成29年３月分の期末手当及び勤勉手当を

（１）

平成29年度において、退職手当として3,271千円を支給することとなったため、

（２）
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